
BOE núm. 169 Miércoles 16 julio 2003 27799

Sexto.—Además, en el plazo no superior a una semana desde la fina-

lización del curso correspondiente, la Escuela de Capacitación Náutico

Pesquera de Cataluña remitirá acta oficial correspondiente a la Subdi-

rección General de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima.

Séptimo.—Al personal que haya finalizado con aprovechamiento el curso

realizado, se le expedirá por la Dirección General de la Marina Mercante

el oportuno certificado oficial a la vista de las actas o el certificado emitido

por el centro de formación, con los contenidos determinados en el anexo

V de la Orden FOM 2296/2002, de 4 de septiembre.

Octavo.—Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se

adecua a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdi-

rección General de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima podrá

llevar a cabo inspecciones de los mismos.

Noveno.—El personal que participe en los cursos deberá estar amparado

por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante la

realización de los mismos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 23 de junio de 2003.—El Director general, José Luis López-Sors

González.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marí-

tima.

14277 RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2003, de la Dirección Gene-
ral de la Marina Mercante, por la que se homologa a la
Escuela de Capacitación Náutico Pesquera de Cataluña,
para impartir los cursos de Patrón Portuario, Marinero
de Puente y Marinero de Máquinas.

Efectuada solicitud de homologación por la Escuela de Capacitación

Náutico Pesquera de Cataluña, situada en L’Ametlla de Mar, para impartir

los cursos de Patrón Portuario, Marinero de Puente y Marinero de Máqui-

nas, vista la documentación aportada y el informe favorable de la Capitanía

Marítima de Tarragona, y de conformidad con lo dispuesto en la Orden

FOM de 4 de septiembre de 2002 («Boletín Oficial del Estado» número

226, de 20 de septiembre) por la que se regulan los programas de formación

de los títulos profesionales de Marineros de Puente y de Máquinas de

la Marina Mercante, y de Patrón Portuario, así como los certificados de

especialidad acreditativos de la competencia profesional,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Homologar a la Escuela de Capacitación Náutico Pesquera

de Cataluña, para impartir los cursos de:

Patrón Portuario.

Marinero de Puente.

Marinero de Máquinas.

Segundo.—Esta homologación tendrá validez por cinco años, a partir

de la fecha de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», pudiéndose

prorrogar a la vista de la Memoria, planes de estudios, prácticas y demás

documentación que presente el centro de formación sobre los cursos rea-

lizados en base a esta homologación y se solicite antes de la fecha de

su expiración.

Tercero.—Respecto a la formación objeto de la presente Resolución

impartida total o parcialmente en las asignaturas o módulos de la For-

mación Profesional Reglada conducentes a la obtención de las titulaciones

Técnico en pesca y transporte marítimo, Técnico Superior en navegación,

pesca y transporte marítimo, Técnico en operación, control y manteni-

miento de máquinas y instalaciones del buque y Técnico Superior en super-

visión y control de máquinas y instalaciones del buque, esta podrá ser

convalidada por la de los títulos de esta resolución, para lo cual la Escuela

de Capacitación Náutico Pesquera de Cataluña deberá comunicar por

medios telemático y papel antes de comenzar el curso escolar, la asignatura

o módulo en la que se dan los contenidos referidos al título correspondiente,

las fechas estimadas de impartición, la forma de hacer las practicas, y

las fechas y lugares de las mismas en los casos en que se hagan en un

lugar externo al Centro. El acta se remitirá de acuerdo con el procedimiento

de comunicación y plazos establecidos en los epígrafes Quinto y Sexto,

una vez se complete la formación y se referirá solo a la formación del

titulo correspondiente.

Cuarto.—En un plazo no inferior a quince días antes de la celebración

de cada curso no relacionados en el epígrafe Tercero, la Escuela de Capa-

citación Náutico Pesquera de Cataluña informará a la Subdirección General

de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima mediante fax y medios

telemáticos, y preferentemente informáticos o electrónicos, las fechas de

inicio y finalización del curso a impartir, así como la distribución del

contenido del curso en las fechas de desarrollo del mismo y la relación

de los formadores, instructores y evaluadores del curso correspondiente

acompañada del curriculum profesional, con la cualificación y experiencia

de aquellos que no hayan participado en cursos anteriores o que no consten

en el expediente de homologación.

En el caso de cursos a impartir en el exterior del Escuela de Capa-

citación Náutico Pesquera de Cataluña, deberá además detallar el lugar

donde se va a impartir el curso, con las características del equipamiento

material que se va a utilizar. En este caso, se notificará también la infor-

mación anterior a la Capitanía Marítima de Primera correspondiente.

Quinto.—En el plazo no superior a setenta y dos horas posteriores a

la finalización del curso, la Escuela de Capacitación Náutico Pesquera

de Cataluña remitirá a la Subdirección General de Tráfico, Seguridad y

Contaminación Marítima, mediante medios telemáticos, y preferentemente

informáticos o electrónicos, los datos de los alumnos que hayan superado

el curso, de acuerdo con los contenidos determinados en el Anexo IV

de la Orden FOM 2296/2002 de 4 de septiembre.

Sexto.—Además, en el plazo no superior a una semana desde la fina-

lización del curso correspondiente, la Escuela de Capacitación Náutico

Pesquera de Cataluña remitirá acta oficial correspondiente a la Subdi-

rección General de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima.

Séptimo.—Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se

adecua a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdi-

rección General de de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima podrá

llevar a cabo inspecciones de los mismos.

Octavo.—El personal que participe en los cursos deberá estar amparado

por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante la

realización de los mismos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 23 de junio de 2003.—El Director general, José Luis López-Sors

González.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Tráfico, Seguridad y Contaminación

Marítima.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

14278 RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2003, de la Dirección Gene-
ral de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en
el registro y publicación del Acuerdo sobre complemento
salarial correspondiente a las Ciudades Autónomas de Ceu-
ta y Melilla, remitidos por la Comisión Paritaria del IV
Convenio Colectivo de Empresas de Enseñanza Privada sos-
tenidas total o parcialmente con fondos públicos, dando
cumplimiento a lo establecido en la disposición adicional
sexta del citado Convenio.

Visto el texto del Acuerdo sobre complemento salarial correspondiente

a las Ciudaddes Autónomas de Ceuta y Melilla, remitidos por la Comisión

Paritaria del IV Convenio Colectivo de Empresas de Enseñanza Privada

sostenidas total o parcialmente con fondos públicos, dando cumplimiento

a lo establecido en la disposición adicional sexta del citado Convenio (pu-

blicado en el BOE de 17-10-2002) (Cód. Convenio n.o 9908725) que fue

suscrito con fecha 27 de mayo de 2003 de una parte por la organización

empresarial CECE en representación de las empresas del sector y de otra

por las organiaciones sindicales UGT, USO y CC.OO. en representación

de colectivo laboral afectado, y de conformidad con lo dispuesto en el

artículo 90, apartado 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24

de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto

de los Trabajadores, y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre

registro y depósito de Convenios Colectivos de Trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo resuelve:

Primero.—Ordenar la inscripción del citado Acuerdo en el correspon-

diente Registro de este Centro Directivo, con notificación a la Comisión

Negociadora.

Segundo.—Disponer su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 27 de junio de 2003.—La Directora general, Soledad Córdova

Garrido.


